² Cfr. *conf.* XI,iii,5 (*CCL* 27, 196-197.9-16): «Intus utique mihi, intus in domicilio cogitationis nec hebraea nec graeca nec latina nec barbara ueritas sine oris et linguae organis, sine strepitu syllabarum diceret: uerum dicit et ego statim certus confidenter illi homini tui dicerem: uerum dicis. Cum ergo illum interrogare non possim, te, quo plenus uera dixit, ueritas, rogo, te, deus meus, rogo, parce peccatis meis, et qui illi seruo duo dedisti haec dicere, da et mihi haec intellegere»; XI,vii,9 (*CCL* 27, 198.1-3): «Vocas itaque nos ad intelligendum uerbum, deum apud te deum, quod sempiternae dicitur et eo sempiternae dicuntur omnia»; XI,viii,10 (*CCL* 27, 199.5-13; 18-20): «Ipsium est uerbum tuum, quod et principium est, quia et loquitur nobis. Sic in euangelio per carnem ait, et hoc insonuit foris auribus hominum, ut crederetur et intus quaereretur et inueniretur in aeterna ueritate, ubi omnes discipulos bonus et solus magister docet. Ibi audio uocem tuam, domine, dicentis mihi, quoniam ille loquitur nobis, qui docet nos, qui autem non docet nos, etiam si loquitur, non nobis loquitur. Quis porro nos docet nisi stabilis ueritas? [...] Cum autem redimus ab errore, conoscendo utique redimus; ut autem cognoscamus, docet nos, quia principium est et loquitur nobis»; XI,ix,11 (*CCL* 27, 200.7-10;17-18): «Sapientia, sapientia ipsa est, quae interlucet mihi, discindens nubilum meum, quod me cursus cooperit deficientem ab ea caligine atque aggere poenarum mearum, [...] Audiatur te intus sermocinantem qui potest». Questo principio ermeneutico, come vedremo, sarà ripreso nel libro XII, rivestendo un ruolo cruciale nell'economia dell'argomentazione agostiniana. Cfr. *mag.* xiv-45-46.

³ *conf.* XI,iii,5 (*CCL* 27, 196.1-2): «Audiam et intellegam, quomodo in principio fecisti caelum et terram»; XI,v,7 (*CCL* 27, 197.1-2; 15-16): «Quomodo autem fecisti caelum et terram et quae machina tam grandis operationis tuae? [...] Sed tu quomodo facis ea? Quomodo fecisti, deus, caelum et terram?». Mentre la modalità del dispiegarsi dell'azione creatrice deve essere ricercata, la contemplazione delle realtà esteriori e la considerazione della loro mutabilità rendono immediatamente evidente il carattere fattuale della creazione: XI,iv,6 (*CCL* 27, 197.1-7): «Ecce sunt caelum et terra, clamant, quod facta sint; mutantur enim atque uariantur. Quidquid autem factum non est et tamen est, non est in eo quidquam, quod ante non erat: quod est mutari atque uariari. Clamant etiam, quod se ipsa non fecerint: Ideo sumus, quia facta sumus; non ergo eramus, antequam essemus, ut fieri possemus a nobis. Et uox dicentium est ipsa euidencia»; XI,v,7 (*CCL* 27, 197.14): «Te laudant haec omnia creatorem omnium».